



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

OBRA/SERVIÇO: EXECUÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SEMAS (2º ETAPA) NO CAM

LOCAL: CAM - RUA CEL PONCIANO, 1700

DATA BASE: AGESUL/JULHO/2016 - SINAPI/JANEIRO/2017

BDI = 30% DE ACORDO COM ACORDAO 2622 (TCU)

ORÇAMENTO

ITEM	CODIGO	S E R V I C O S	UNID	QNDE ORÇADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1.		<u>SERVIÇOS INICIAIS</u>				
	79209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	8,00	292,76	2.342,08
		SUBTOTAL				2.342,08
1.		<u>INSTALACOES HIDRO-SANITARIA</u>				
1.1	1301002005	ASSENTO PARA BACIA SANITARIA PARA P.N.E., LINHA STYLUS EXCELLENCE HANDCAPPED DA CELITE OU SIMILAR /UN	UNI	1,00	148,19	148,19
1.4	86929	TANQUE DE MARMORE SINTETICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM PVC, VALVULA PLASTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2013_P	UNI	1,00	244,32	244,32
1.5	91786	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS	M	15,00	35,87	538,05
1.6	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNI	1,00	13,73	13,73
		SUBTOTAL				944,29
2.		<u>INSTALACOES PREVENTIVAS DE INCENDIO</u>				
2.1	73775/002	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO /UN	UNI	2,00	197,33	394,66

ITEM	CODIGO	S E R V I C O S	UNID	QNDE ORÇADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2.2	73775/001	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO /UN	UNI	2,00	191,43	382,86
2.3	83634	EXTINTOR INCENDIO TP GAS CARBONICO 4KG COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO /UN	UNI	1,00	584,75	584,75
2.4	1401000164	PLACA INDICATIVA DE PVC FOTOLUMINESCENTE PARA EXTINTOR, NAS DIMENSOES (36X36)CM	UNI	5,00	13,00	65,00
		SUBTOTAL				1.427,27
3.		<u>REVESTIMENTO DE PISOS</u>				
3.1	COTAÇÃO	RODAPÉ FIXO DURAFLOOR 6CMX18MMX310 IPE AMBAR, INCLUSIVE COLA PVA DURAFLOOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	310,00	23,66	7.334,60
		SUBTOTAL				7.334,60
4.		<u>REVESTIMENTO DE FORRO</u>				
4.1	1601000112	MOLDURA DE GESSO (4X8)CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	310,00	19,50	6.045,00
		SUBTOTAL				6.045,00
5.		<u>SERVICOS COMPLEMENTARES</u>				
5.1	13360	DIVISORIA NAVAL SIMPLIFICADA, INCLUSIVE FERRAGENS /M2	M²	6,50	136,68	888,42
5.2	2001003002	PORTA PARA DIVISORIA NAVAL SIMPLIFICADA, INCLUSIVE FERRAGENS /UN	UNI	1,00	217,88	217,88
5.3	10851	PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	UNI	25,00	59,24	1.481,00
5.4	COTAÇÃO	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 21 AR CONDICIONADO DE DIVESOS TAMANHOS INCLUSIVE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E LINHAS FRIGORÍGENAS, MATERIAL E M.O.	UNI	1,00	29.550,00	29.550,00
5.5	11560	MOLA FECHA PORTA P/ PORTA C/ LARGURA ATE 90CM	UNI	2,00	135,10	270,20
		SUBTOTAL				32.407,50
6.		<u>SERVICOS DE MONITORAMENTO</u>				
6.1	COTAÇÃO	CAMERA INTELBRAS VIP S3120	UNI	3,00	1.725,13	5.175,39
6.2	COTAÇÃO	FISA OPTIC-BLOCK 06F METÁLICO FURUKAWA	UNI	2,00	306,58	613,16
6.3	COTAÇÃO	MEDIA CONVERTER 10/100/1000 LX SM D-NET	UNI	2,00	970,82	1.941,64

ITEM	CODIGO	S E R V I C O S	UNID	QNDE ORÇADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
6.4	COTAÇÃO	EXTENSÃO OPTICA 02F (50) MM FURUKAWA	UNI	2,00	146,90	293,80
6.5	COTAÇÃO	CABO OPTICO OPTIC-LAN AR MM 50 FURUKAWA	M	120,00	33,53	4.023,60
6.6	COTAÇÃO	CABO DE REDE TELCON CAT 6 BLINDADO	MTS	305,00	4,34	1.323,70
6.7	COTAÇÃO	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CAMERAS INCLUSIVE INTERLIGAÇÃO COM REDE EXISTENTE	UNI	1,00	4.253,82	4.253,82
		SUBTOTAL				17.625,11
7.		<u>TRANSFORMADOR</u>				
7.1	0	EXECUÇÃO DE PROJETO E MEMORIAIS DE INSTALAÇÃO DE POSTO TRANSFORMADOR, INCLUSIVE APROVAÇÃO DA ENERGISA	UNI	1,00	1.110,54	1.110,54
7.2	1201008030	POSTO C/ TRANSF. TRIF. WEG, TRAFO OU SIM., DE 150KVA-15KV, EM 01 POSTE DUPLO T (ESTR. H) DE 10/600KGF, C/ CX. DE MED. DE DEMANDO E REATIVA, CX. P/ TC E CHAVE BLIND., EM MURETA DE ALV. (1 1/2VEZ), MED.(2,00X2,00)M, CONFORME PADRAO ENERGISA /UN	UNI	1,00	44.111,12	44.111,12
7.3	1201003090	SINAPI - 92991 - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 95 MM2, ANTICHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	300,00	75,06	22.518,00
7.4	73798/003	DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD D=75MM(3") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE ACO GALVANIZADO, LANCADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXOES	M	100,00	49,89	4.989,00
7.5	74130/009	SINAPI - 74130/009 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 500 A 600A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNI	1,00	2.417,74	2.417,74
		SUBTOTAL				75.146,40
8.		<u>LIMPEZA</u>				
8.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA /M2		700,00	2,57	1.799,00
		SUBTOTAL				1.799,00
TOTAL GERAL					145.071,25	